nihil nos acturos esse verendum sit. Videantur *Cl. Junii Nota Biblica in b. l.* Item *Comment. in c. VII. Dan. Grot. not. in b. l. &c.* Nec magnopere referet, si cum *Oecolampadio* nostro plenitudinis aliquem numerum Denario hic indicari putemus, solereque Scripturam ita multitudinem annuciare: De quo jam ante actum. Ut eruantur tamen Historiæ profanæ pariter ac Sacræ accuratiores observatio forte permittet. Itaque repetimus è Superioribus, Scopum Spiritus S. in toto hoc Themate versari circa futurum Ecclesiæ V. Testamenti Statum describendum; Ac proinde *Palæstinam* potissimum respici, nec alios Reges numerandos, quam qui Palæstinæ præfuerunt. Jam vero post obitum *Alexandri M.* Decem Reges hanc tenuerunt, usque ad illum, qui crudelius in eam consulturus esset. Hos nominamus: *I. Antigonom.* *II. Demetrium Poliorceten.* *III. Ptolemaum Lagi.* *IV. Ptolemaum Philadelphum.* *V. Ptolemaum Evergetem.* *VI. Ptolemaum Philopatorem.* *VII. Ptolemaum Epiphanem.* *IIIX. Antiochum Magnum.* *IX. Seleucum Philopatorem.* *X. Antiochum Epiphanem.* Singulos, & ista quidem serie, Palæstinam tenuisse probandum est. *I. De Antigono ac Demetrio Poliorcete* Historici nos dubitare non sinunt. *Justinus L. XV. Tenebat Ptolemaus Ægyptum cum Africa parte majore & Cypro & Phoenice, Cassandro parebat Macedonia cum Græcia. Asiam & Partem Orientis occupaverat Antigonus, cujus Filius Demetrius prima Belli congressione à Ptolemao apud Cal-*

Calamam vincitur &c. Sed Gaza fuit, quam Calamam ille dicit. Et corrupte Calama pro Gaza legi è Bongarsii Notis in Just. jam observavit *Ortel. Thef. Geogr. L. Cal. Ad Urb. Gazam.* Demetrius Ptolemæum offendit *fususq; est octo mille captivis & quinque millibus desideratis. Plutarch. in Demetr. Ptolemaus ad vetustam Syria Gazam castra ponit. Ita etiam Demetrius ex hibernis undiq; evocatis in Gazam veterem militibus hostis adventum prestolabatur. Diod. Sic. Bibl. L. XIX. Gazam quoq; primo isto conflictu amisit & circa medium noctis Azotum pervenit. Diod. Sic. ib.* Et vero Gaza, Azotus Urbes Syriae, Palæstinæ proximæ versus Ægyptum sitæ erant. Vid. *Sacer. Codex* passim. Quas si habuit Demetrius propiorem sibi etiam *Palæstinam* habuit, *Ptolemaum* quoque *Syriam* populari, Urbesque sollicitare & vi in potestatem suam redigere causa Belli hujus Antigono erat. *Plutarch. ib.* Igitur Antigonus Syriam habuit: *Ptolemaus* enim hunc Syria expellendi animum gerebat. Jamque *Cilles Ptolemai* Dux cum copiis aderat Demetrium tota Syria summoturus, qui medio tempore militum defectibus armisque parandis intentus urbes institit in potestate retinere, mox *Cillem* fundit & castra cum ipso cepit Duce: *Quod naufragium Ptolemaum Syria exegit. Plutarch. in Demetr.* Quocirca excedendum Syria judicans præcipuas urbes à se occupatas ut *Acen Phoenico Syria & Joppen Samariamque & Gazam Syria destruxit. Diod. Sic. L. XIX.* Quo quid clarius? Joppe, urbs Palæstinæ

erat hodieque est, quam occupaverat *Ptolemaus*: *Antigoni* e. ante fuerat, eandemque ille recepit. *Antigonus* porro cum citra periculum *Syriam* totam *Phoeniciam*q; recuperasset in *Regionem Arabum*, qui *Nabatai* vocantur, expeditionem suscepit. *Diod.* Sic. c. I. Et *Demetrius* bis de victis juxta *Lacum Asphaltiten* castra posuit. Idem ib. Iterum vel in *Palæstina* vel juxta eam. *Lacus* enim *Palæstinæ* adjacet. Conferatur *Affertio Antiochi Epiphanis* seq. c. XIX. qua suam in *Syriam* præensionem stabilit, quæ totum hoc negocium extra omnem dubitationem petit. *Syriam* e. & in ea *Palaestinam* *Antigonus* habuit & successuum magnitudine elatus *Regis* nomen sibi imposuit, eundemq; *Titulum* & honorem etiam *Demetrio* concedens. Iterum *Diod.* Sic. L. XX. *Demetrio* *Pater* *Diadema* misit, scriptaq; *Epistola* *Regem* appellavit. *Plut. in Demetr.* Sic non tantum *Syriam* tenuere, sed etiam ut *Reges* tenere. De *Antigono* res in propatulo est; De *Demetrio* adhuc dicendum. *Plutarchus* iterum de eventu prælii, quo cecidit *Antigonus*. Ita prælio decreto victores *Reges* totum *Imperium*, quod *Antigono* & *Demetrio* parebat, sicut magnum corpus discerptum dividerunt inter se, illorumque *Provincias* conjunxerunt suis, quas ante tenebant. *Demetrius* quinque millibus peditum & quatuor equitum fugam cepit. *Syria* tamen non statim excidit: Ideo cum in sperato ipsi oblata esset *Seleuci* affinitas, navigavit cum tota classe in *Syriam*. *Plut. ib.* *Seleucus* deinde poposcit a *Demetrio* *Sidonem* & *Tyrum*. Id. ib.

Syriam

Syriam ergo itidem aliquamdiu habuit; Aut si solus etiam eam non habuit, satis erit, ipsum paternorum Regnorum Socium Regem fuisse. Sequuntur II. *Quinq; Ægypti Reges* Palæstinæ post Antigonum & Demetrium Domini vel Protectores. In genere *Justinus*, cum de conquestu *Antiochi Epiphanis* agit, ipsum invasisse ait *Pœnicem* cæterasque Syriæ quidem, *sed Juris Ægyptii Civitates L. XXXI. init.* Et de incolis *Syriæ Polybius L. V. Fit enim nescio quomodo, ut Cœlesyriæ populi ad venerandam banc familiam Ægypti Regum inclinent.* De *Ptolemao Lagi Josephus L. XII. cap. 1.* Ipsum Hierosolymam astu occupasse: Nimirum victores Antigoni ac Demetrii illorum Provincias suis conjunxerunt, *Plut. L. ante cit.* Adde rationem *Ptolemai Philopatoris Legatorum* ap. Polybium jamjam citandum. De *Ptolemao Evergete* *Jos. L. XXI. c. III.* Ipsum iratum fuisse Oniæ summo Sacerdoti, qui Tributum XX. Talentorum à majoribus ejus Regibus de suo dari solitum pendere dubitaverit, militatumque misso Hierosolymam Legato, *ni faceret, se Regionem militibus suis divisurum & novas colonias eò deducturum.* Solitum e. Tributum fuit, Regibus datum, & quidem ab Oniæ majoribus: Unde sine dubio nec *Ptolemai Philadelphi* tempora exclusa fuerunt. Porro *Ptolemaus Philopator* Syriam tenuit, donec *Antiochi M.* bello peteretur: Cui quidem *Syria* causam præbuit, Legatis *Antiochi* communem cunctorum Regnorum concessionem urgentibus, qua *Antigono de-*
victo

viſto Caſſander, Lyſimachus, Seleucus de communi ſententia ad conſultandum congregati in unum, Seleuco Syriam univerſam decreto ſuo attribuerint. Polyb. Hiſtor. L. V. At objecere Ptolemæi Legati: Ptolemaum Lagi filium Syria Imperium quaſiſſe ſibi, quippe ea Lege arma ipſum conſociaſſe cum Seleuco, ut Aſia quidem univerſa Dominatus Seleuco pararetur; Cætera vero Syriam & Phœnicen propriâ ut ſibi faceret. Polyb. ibid. Et Ptolemaus quidem illo tempore Syria excidit, Theodoto eam Regi Antiocho prodente, mox vero pugna ad Raphiam feliciter commiſſa eandem recepit, cum omnes Civitates in dominiu ipſius inſtaurando & deſcendendo ad illum de celeritate inter ſe certarent; Et cum jam ante animos hominum Benevolentia erga Ægypti Reges occuparet, non mirum eſt id accidiffe. Polyb. L. antec. Sic tandem Paſteſtinæ Dominium ad Ptolemæum Epiphanem & ab eo ad Antiochum M. pervenit. De Utroque Joſephus Ant. XII. 3. Deſuncto Philopatore Filius ejus magnum Exercitum duce Scopam iſit in Cæleſyriam qui & multas ejus Urbes & noſtram gentem vi in poteſtatem ejus retraxit. Aliquanto autem poſt Antiochus ad Fontes Jordanicum Scopam prælio congreſſus ſit ſuperior, cumq; recepiffet occupatas à Scopam Urbes Cæleſyria ſimul & Samaria, Juda quoq; ultro deditioem fecerunt receptumq; intra mœnia ejus Exercitum & Elephantos liberaliter aluerunt, & oppugnantiſus præſidium in arce à Scopam relictum impigre auxilium tulerunt &c. Adde Teſtimonium Polybii L. XVI. ib. citatum.

Atque

Adque adeo III. è Seleucidis primus, in Palæstina vero post obitum Alexandri octavus successit *Antiochus Magnus*. De cujus filiis *Seleuco Philopatore* & *Antiocho Epiphane* & nullum est dubium. *Magno Antiocho exempto rebus humanis Seleucus ejus filius heres institutus est, qui Euntrem Antiochum Obsidem apud Romanos tradito ejus loco Demetrio Filio liberavit. Is cum in patriam reverteretur & jam Athenis propinquus esset Seleucus ex insidiis Heliodori cujusdam ex suis interficitur. Heliodorum porro Regnum suscipere conantem Eumenes & Attalus vi pepulere. Antiocho in Regem substituto, cui viro blandiebantur maxime. Appian. Syriac.*

XIIII.

Clarissime in his, decem Reges elucere autumamus, qui continua serie ab obitu *Alexandri M.* usque ad persecutionem *Ecclesie Judaica* Palæstinam tenuerint. Ex abundanti est, si porro docuerimus, *Seleucidarum* successioni etiam hunc numerum respondere: Id tamen eo lubentius suscipimus, quo plures Commentatores in Seleucidis hic recensendis occupari scimus; Accedit eos nō quidem ipso Dominio, prætensionibus tamen Palæstinam sibi vendicasse. Repetatur Expostulatio Legatorum Antiochi M. cum Ptolemaicis ex Polybio ante citata. Et Antiochus Epiphanes cum Græciæ Legatis jura sua in Cœlesyriam demonstraret, *Antigonum*, dixit, *primum à quo Regnum Syria conditum, ea loca imperio tenuisse: Proferre deinde in medium instrumenta concessionis post mor-*

tem Antigoni Selcuco à Macedonicis Regibus facta. Secundum ista Antiochum Patrem Bello novissimo Cælesyriam recepisse, multumq; eo jure niti. Sed ad propositum. Primus Rex iterum Antigonus; Hunc enim ea loca imperio tenuisse Antiochus Epiphanes jam dixit. II. Demetrius Poliorcetes; Nam Rex simul Patre fuit. III. Seleucus Nicanor, cui Macedonios Reges Syriam concessisse, ajebat itidem Antiochus Epiphanes. IV. Antiochus Soter. V. Antiochus Theos. VI. Seleucus Callinicus. VII. Seleucus Ceraunus. IIX. Antiochus Magnus. Rex Sextus à Seleuco. Appian. Syriac. init, Qui & Antiochi, quem Theon dixere, nepotem fuisse itidem indicat. Ἀντίοχος ὁ Σελεύκῃ, & Ἀντίοχος, Antiochus Seleuci Filius, Antiochi Nepos, init. Syriac. Et Fratrem Seleuci Cerauni scribit Polybius: μετ᾽ ἄλλαξε δὲ ἡ Σέλευκῃ ὁ Σελεύκῃ & Καλλιπῃ, & ἡ Πύργων ὁ Πικληθέντῃ, Ἀντίοχος δὲ διεδέξατο τὴν ἐν Συρίᾳ βασιλείαν ἀδελφῶς ὡν αὐτῷ. Histor. L. II. Quæ Græce citari oportuit; Inepta enim est interpretis Latini translatio, quam afferre piget. Reddenda vero sunt: Obiit & Seleucus, Seleuci Callinici, qui & Pogon dicitur fuit, filius; Antiochus vero quippe Frater ejus, Regnum Syriæ suscepit. Confer eundem Histor. L. IV. fol. 315. Et iterum Appian. fin. Syriac. qua sex Seleucidas eodem ordine, quo nos eos exhibuimus, describit. De IX. Seleuco Philopatore & X. Antiocho Epiphane iterum nullum dubium. Repet. quæ ad finem præc. s. dicta sunt, Atque adeo in Seleu-

Séleucidarum Regno etiam numerus Denarius Danielis comparet.

XIX.

Jamque postremus post eos exurget, qui erit
 I. Diversus à prioribus. II. Tres Reges deprimet;
 Et III. verba adversus Excelsum loquetur ac IV. San-
 ctos Excelsarum deteret, adeo ut V. Cogitet se muta-
 turum Tempora & Jus, tradenturq; VI. per manum
 ejus usq; ad tempus, tempora, particulamq; temporis.
 Dan. VII. 24. 25. Hunc fuisse Antiochum Epi-
 phanem per singula vaticinii commata docebi-
 mus: I. Erit diversus à prioribus *Ἐπιφανὴς ὡρὸς*
κληθεὶς, Ἐπιμανῆς δὲ ἐκ τῶν πρῶτων ὀνομασθεὶς.
Epiphanes quippe vocatus, sed ob res insane gestas *E-*
pimanes nominandus. Polyb. L. XXVI. & ex eo Athen.
 L. II. c. VII. & in primis L. V. c. V. It. L. X. c. X. ubi
 id ipsum ex Polybio prolixè illustrat: *Antiochum*
nonnunquam secedentem ab Aula strepitu, in quem-
cunque Civitatis locum venisset cum duobus tribusve
famulis comitibus aspectum fuisse deprehensumque.
Sapissime cum argenti sculptoribus & auri fusoribus
in ipsorum officinis copiose verba funditantem & de
artis subtilitate cum celatoribus & aliis opificibus in-
geniose, ambitioseque ratiocinantem: Præterea in
popularium hominum cætum se demittentem, quis-
quis forte occurrisset, cum eo solitum confabulari:
Cum advenis vilissimis & peregrinis computare: Si
quando Juvenes quosdam simul convivari sensisset,
nullo adventus sui dato signo, illo commeari, lascivi-
entem & comessabundum, nec aspernantem siglina,
vasa,

vasa, nec cantantium rudes concentus, ut inexpectato ejus accessu territi huc illuc dilaberentur & aufugerent: Eundem saepius exuta Regia veste, amictum Toga, forum circumire, velut in comitiis Candidatum, & Magistratus ambientem nunc hos dextram prensantem, nunc illos amplectentem rogantemque suis ut suffragiis alias Tribunus Plebis crearetur, alias Aedilis: Magistratum vero quem petebat adeptum in eburnea sella curuli sedentem, uti mos est Romanis, de forensibus Actionibus, commerciis, ac contractibus cognovisse, magnosq; & alacri studio jus dixisse, eamq; ob rem ansam dubitandi praeuisse cordatis modestisque viris, quibusdam eum simplicem esse atq; facilem suspicantibus, quibusdam insanum. Ejusmodi quoq; fuisse in dandis muneribus illius Ingenium, ut qui nunc dorcadum talos donaret, nonnunquam Phoenicobalanos, interdum aurum, aliquando forte obvios, quos nunquam viderat, insperatis muneribus afficeret. Porro in publicis Balneis eum lavasse, etiam cum frequentissima Plebis turba occuparentur, preciosissimorumq; Unguentorum fistilia cum ad eum referri solita, quorum odore oblectatum quendam dixisse, Fortunatos esse Reges, qui is delibuti suaviter olerent, hominiq; nihil Antiochum respondisse, verum postridie eo ingressum, ubi lavabat ille proletarius, unguenti nobilissimi nempe stillatica myrrha maximum fistile in ejus caput effundi jussit, omnesq; lavaturos assurrexisse & in unguento illo sese voluntates, at ob lentorem labentes, Regemq; etiam ipsum, risum excitate. Denique cum luxum recensuisset, quibus simiam

Confu-

Consulis Romani Æmilii Pauli egerat, de Convi-
 vali apparatu sermocinantur: *Ad epula sterneban-
 tur aliquando mille triclinia, aliquando mille quin-
 genta cum ornamentis maximi precii. Negotium id
 totum Rex ipse tractabat, qui veſtus equo viliore &
 pompa intercurſans alios jubebat progredi, alios ſub-
 ſiſtere, in convivio ad cœnaculorū aditum ſtans alios
 introducebat, alios in lectis componebat, miniſtrorum
 qui fercula portabant Dux ipſe & circumambulaturus
 nunc aſſidebat, nunc reſupinatus accumbebat, nonnun-
 quam interea buccæ depoſita nonnunquã patera, ex-
 urgebat proſiliens, circumibat menſas conpotantium,
 propinationes alias ab aliis reſturus excipiens cum iſe
 jocabatur, qui feſti vum quidpiam recitarent. Produ-
 cto jam in longum tempus eo congreſſu, cum jam ex-
 ceſſiſſent multi, Regem Hiſtriones Mimi totum veſtibus
 occultum & allatum humi poſuere, velut unum quen-
 dam ex ſuis conſortibus. Is a. Muſicorum concentu, &
 numeris incitatus Hiſtrionem egit cum ridiculis ſcur-
 ris, adeo ut præ pudore cuneli diffugerint. Quæ om-
 nia velut Rege indigna ſunt, ita diverſiſſimum à
 prioribus Antiochum manifeſto indicant, Nec eſt
 quod pro ipſo allegari poſſit, niſi unici iſtius ab A-
 thenæo ibidẽ facta mentio: Ipſum omnes, quot quot
 regnarunt Sacrorum magnificentia, quæ illius ſumptu
 in claris urbibus fiebant, cultus, ac veneratione Deo-
 rum exuperaffe: Id conjeſtare licere ex ipſius dono,
 quod apud Athenienſes cuſtoditur, item ex eo, quod
 in Olympii Jovis Templo dicavit, & ex ſtatuis, quas
 in delubro Apollinis Delii circum aram ponendas cu-
 ravit.*

ravit. At clausula, qua finem & cōvivio isti & huic capiti imponit Athenæus totam hanc etiam molē disijcit. Omnia porro, hæc sic absoluta & exulta sunt partim iis, quibus in Ægypto perfide violato fœderis pacto, Regem Ptolemaum Philometora adhuc puerum defraudaverat, partim iis quæ amici utenda cōgesserant, partim rapinis & spoliis plurimorum templorum, quæ expilaverat: Mirantibus tum convivis Regis mentē, qui revera ἄθυμνος i. furiosus potius esset, quam ἄνθημος i. Splendidus. Ita benefacta probris, Sacra profanis, fasque nefasque confudit Antiochus hodie Sacrilegus, cras Sacrificus; Breviter, Rex diversissimus non modo à prioribus, sed omnibus Regibus.

XX.

Idem II. Tres Reges depressurus dicitur: Qui fuerunt non è gente Seleucidarum; Neq; n. vel Fratrem Seleucum Philopatorem sustulit, cum insidiis Heliodori ille ceciderit, vel Demetrium Seleuci Filium ad Romanos misit, quem ipse Seleucus sciens atq; volens eo ablegavit. Fratrem Antiochum Obsidem apud Romanos tradito ejus loco Demetrio Filio liberavit. Is cum in patriam revertetur & jam Athenis propinquus esset, Seleucus ex insidiis Heliodori cujusdam ex suis interficitur. Appian. Syriac. Sed vel tria Regna, Ægypti, quod ejus Ptolemæi Epiphanis liberis expugnaverat, mox tamen iterum à Romanis eo pulsus; Syria: Seu Heliodorum spectes, quem Regnum suscipere conantem Eumenes & Attalus vipepulere, Antiocho in Re-

gem

gem substituto. *Appian. l. c. Seu Demetrium Seleuci Filium*, ad quem jure Successionis Regnum pertinebat, *Antiocho* interea illud occupate; Et *Armenia*, in cujus Regem *Artaxam* exercitum duxit, eundemq; captivum egit. Iterum *Appian. l. c. Vel tres Ptolemai Epiphanis liberi, Ptolemaus Philometor, Ptolemaus Physcon & Cleopatra*, Soror eorum eademq; *Ptolemai Philometoris* conjux Vid. *Joseph. XIII. 6.* quibus omnibus varie illudit, donec circa *Alexandriam exercitum habenti Popilius à Romanis missus tabellam afferret, in qua hæc scripta inerant: Non pugnare in Ptolemaos Antiochum. Appian. l. c. Justin. L. XXXIV. Polyb. l. c.*

XXI.

Pergit Sacrum vaticinium ac III. dicit: *Eum verba adversus Excelsum locuturum, Sanctos attriturum &c. h. Deum blasphematurum & acerbissime populum ejus persecuturum: Quæ* notissima de *Antiocho. IV. Illum mutaturum jura & tempora, h. Sabbathâ, Festa, Circumcisionem inhibiturum & ipsam Dei Legem conculcaturum, quæ omnia Antiochum perpetrasse è Libris Maccabaorum, elueet. V. Sanctos, in manus ejus traditum iri usq; ad tempus, tempora & particulam temporis, h. per spacium Annorum trium & dierum decem; Nam die decimo quinto mensis *Cislevi A. CXLV. Regni Seleucidarum* hoc effectum est *I. Macc. I. 57.* deinde vero die *XXV. Mensis Cislevi A. CXLIX.* legitimus Dei cultus instauratus est *I. Macc. IV. 52.* Tempora n. *Danieli* annos esse patet ex *Dan. IV. 16.**

Et *Xl. 13. Et c.* Tempus itaq; Annum significat, Tem-
 pora biennium, Particula temporis dies decem.
 Juvantq; nos hac in re ipsi, qui textum hunc de
 AntiChristo accipiunt, è quibus *Corn. à Lapide* al-
 legat *S. Hieron. Theodor. Vatabl. in h. l. S. August.*
L. XX. Civ. Dei. 10. Iren. L. V. 30. Cyrill. Catech. 25.
Hippolyt. de Consumm. Seculi, & passim veteres, qui
 tempus reddunt annum, tempora duos annos,
dimidium temporis [ita enim reddunt, quod nos
 particulam temporis] dimidium annum. Et pro-
 bat: *Quia ita se explicat Daniel cap. XII. Cum enim*
v. 7. dixisset desolationem AntiChristi duraturam in
tempus Et tempora Et dimidium temporis, mox *ea v.*
XI explicat dicens: A tempore, quo ablatum fuerit
juge sacrificium Et posita fuerit abominatio in deso-
lationem, dies mille ducendi nonaginta, qui circiter
tres annos cum dimidio efficiunt. Sententiâ in tem-
 poris hac circumstantia nostræ non dissimili: Sic
 enim iterum Junius noster ad *vers. 12. Dan. XII. A*
tempore quo ablatum fuerit Et c. Id est à tempore istius
desolationis per Antiochum facta præterlabentur an-
ni tres, menses septem Et dies q. tredecim, usq; ad illud
tempus, quo cultum à Juda instauratum Antiochus
permittet confirmabitq; Diplomate: Quod factum
est die decimo quinto Mensis Xanthici, i. penultimi,
Anno Centesimo quadragesimo octavo Seleucidarum
II. Macc. XI. 33. Tunc ad v. 12. Beatus qui præsto-
labitur & perveniet ad dies mille trecentos trigin-
ta quinq;: Id est, sed multo adhuc melior conditio
futura est post dies quadraginta quinq;, quibus exactis
populus

populus Judæorum plane à Tyranno isto liberabitur. Hoc autem factum est morte Antiochi Epiphanis, qui decessit de vita ineunte Anno centesimo quadragesimo nono Seleucidarum I. Macc VI. 16. Nam et si nominatim mensis diesq; minime in Historiis exprimitur, non dubium est tamen, quin sub principium anni extinguitus sit, ut evidentissime constat ex iis rebus, quas gessit filius Antiochus Eupator eodem anno.

XXII.

Superfunt scrupuli tollendi. I. *Quartum* Regnum omnia comminaturum dici in ambobus variis: Quod de πασιολεθρα accipiunt Hierosolymæ à Romanis illata. Sed nos illud partim de cultu Divino in *Seleucidarum* Regno plane prohibito accipimus, quod nec *Babylonii* in ipsa captivitate Judæorum, nec *Perse*, nec *Alexander M.* fecisse leguntur: Immo ne *Romani* quidem, qui licet Imperium Judæorum, non tamen Sacra eorum exciderunt. Partim de intestinis inter Seleucidas & reliquos motibus intelligimus, quibus & suas & aliorum ditiones mittere devastarunt. II. Deum *Nebucadnezari* revelasse, qua in postremis temporibus futura sint: Quæ de mere postremis accipiant; Nos autem de postremis *Ecclesia Judaica*, vel simpliciter de secuturis temporibus, quæ sensum Textus facile sustinet. III. *Non unum fuisse Imperium, sed Imperia multa.* Resp. I. Et tamen si Imperio Græcorum *Alexandri M.* annumerentur, è dictis Regnis itidem unum effici. Judæi certe unum vocant מלכותיהו. V. *Gros. in b. l.* II. Unum esse

esse ratione *Palestina*. Repet. præced. §. 4. III. Ipsum *Hieronymum* huic objectioni à *Porphyrio* motæ respondere in *Dan. 7. Ipsosq; Reges non unius ponit Regni, v.g. Macedonia, Syria, Asia & Ægypti sed de diversis Regnis unum efficit Regum ordinem, ut videli. ea qua scripta sunt: Os loquens ingentia, non de AntiChristo sed de Antiocho dicta credantur.* IV. *Prophetiam Danelis c. IX. Alexandrum & successores ejus unum Regnum facere.* Resp. Conjungi etiam *Monarchiam* *Babylonicam & Persicâ;* Visio enim contigit tempore *Belsazeris*, qui *Babylonius* adhuc erat. V. *Quantum Imperium Christiana Ecclesia succubuisse.* Resp. I. *Romanum Imperium* igitur non esse *Quartam Monarchiam;* Hoc enim temporibus *Christianismi* maxime floruit. Fuisse autem II. in *Successoribus Alexandri M.* cum illi circa tempora nati *Servatoris* interierint. VI. *Christum sub Quarto Imperio debuisse nasci.* Resp. *Debuisse nasci in fine ejus;* Totum *Colossum* enim omnesq; ejus partes viderat *Nebucadnezar*, cum *Lapis* è monte decideret, quatuorq; ista *Imperia* comminueret: *Quarta Bestia* etiam cuncta peregerat, *Dan. VII.* cum *Antiquus dierum* veniret. *ib. v. 9. & 26.*

XXIII.

Igitur quicquid *Daniel* de *Quarto Imperio* prædicit, id *Statui Ecclesiæ* sub *Seleucidis* ac *Lagidis* aptissime congruit; Ipsaq; prædicta tranquillitas *Ecclesiæ*, unâ *Libertas Republicæ Judaicæ*, & *Nativitas Servatoris* mox secuta. Quæ omnia, cum à *Romanis* alieniora sint, non immerito concludendum

dendum ducimus: Quartam Monarchiam nō esse Romanorum Imperium, sed Regna Seleucidarū & Lagidarum. Quod antehac etiam agnoverunt ex antiquis *Porphyrius* & *Polychronius*, quos eo nomine passim ut refutent, citant. Ex recentioribus Doctissimi Viri, *Junius, Comm. in Daniel. & Not. in Versionem Bibl. Polanus, Singulari Or. de Quarta Monarchia, Piscator not. in Dan. II. & VII. Alstedius, Temporarius, Grotius, Not. in Dan. II. & VII. Hornius Not. in Sulpit. Sev. &c. Hugo Broughtonus ad c. II. 23. Dan.* confidenter scribit: *Error eorum qui hic intrudunt Romanos perniciosus est toti Danielis Libro, Christianismo, omnibusq; Historiis, nec patrocinium habet in hac Prophetia.* Et *Cl. Conringii* hæc sunt verba de Germanorum Romano Imperio c. XI. p. 93. *Haut negamus ab urbe Roma nomen datum amplissima Reip. Germanica & dari hodieq;. At Jus Imperii & Majestatis Reip. illius nostra non dependet ab urbe Roma. Igitur si Imperii Romani voce intelligas vastam aliquam Remp. cujus jura ad illam urbem pertineāt, ut factum olim, dudum desit Romanum Imperium omne. Si vero ad nominis illius Majestatem tuendam sufficit unius urbis regimen, durat Romanum Imperium hodieq;. Neque verè Tabit quicquam à Divinis vaticiniis, licet vulgo existimetur aternitas quedam magni alicujus Imperii vere Romani iis promitti. Certe somnium & Nabuchodonosoris & ipsius Danielis, quod habetur Divinationum illarum Cap. VII. qua vulgo solent de Romano Imperio etiam accipi, vix Casarea tempora videntur attingere, quod cum aliis, tum & Jos. Scali-*